qui introibant, prohibuistis.* ⁵³ Cum autem hæc ad illos diceret, cœperunt pharisæi et legisperiti graviter insistere, et os ejus opprimere de multis,[†] ⁵⁴ insidiantes ei, et quærentes aliquid capere de ore ejus, ut accusarent eum.

12

¹ Multis autem turbis circumstantibus, ita ut se invicem conculcarent, cœpit dicere ad discipulos suos: Attendite a fermento pharisæorum, quod est hypocrisis.* ² Nihil autem opertum est, quod non reveletur: neque absconditum, quod non sciatur.[†] ³ Quoniam quæ in tenebris dixistis, in lumine dicentur: et quod in aurem locuti estis in cubiculis, prædicabitur in tectis. ⁴ Dico autem vobis amicis meis: Ne terreamini ab his qui occidunt corpus, et post hæc non habent amplius quid faciant.[‡] ⁵ Ostendam autem vobis quem timeatis: timete eum qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam: ita dico vobis, hunc timete.[§] ⁶ Nonne quinque passeresseneunt dipondio, et unus ex illis non est in obliuione coram Deo?** ⁷ sed et capilli capitum vestri omnes numerati sunt. Nolite ergo timere: multis passeribus pluris estis vos.^{††} ⁸ Dico autem vobis: Omnis quicumque confessus fuerit me

* **11:52** Quia tulistis clavem. Clavis, humilitas Christi, quam qui habent, Scripturas intelligunt. Hanc legisperiti, nec ipsi lege et prophetis intelligent, nec ab aliis intelligi volunt. Intrare clavem, est non esse contentum superficie litteræ sed usque ad arcana intelligenda penetrare. Vel doctor si illos quos verbo ædificat exemplo scandalizat, nec ipse regnum Dei intrat et illos qui intrare poterant excludit. † **11:53** Cum autem hæc ad illos diceret, cœperunt Pharisæi, et legisperiti. Quam vera perfidiae simulationis et impietatis suæ crimina audierint, ipsi testantur qui tanto intonante turbine non resipiscunt, sed doctorem veritatis aggrediuntur.

* **12:1** Attendite. Ad hoc fermentum

pertinent omnia quæ superius in domo Pharisæi disputavit, unde et Apostolus: Non in fermento veteri neque in fermento malitia I Cor. 5., etc. Attendite a fermento. Pulcher locus tenendæ simplicitatis et æmulandæ fidei, ne more Judæorum aliud promamus affectu, aliud voce simulemus, cum sciamus in die judicii non posse esse latebram fraudis. † **12:2** Neque absconditum quod non sciatur. Ideo ne æmulemini simulatores, quia profecto veniet tempus in die judicii in quo et vestra virtus et illorum hypocrisis omnibus revelabitur, unde sequitur. Quoniam quæ in tenebris dixistis, in lumine dicentur. Non solum in futuro omnia patebunt, sed etiam in præsenti tempore in tota Ecclesia per orbem terræ publice prædicabuntur, quæ in tenebris, id est, in umbra pressurarum et carcerum locuti estis, quando actus vestri legentur in excelsis. Quoniam quæ in tenebris dixistis, in lumine dicentur. AMBR. Quod in tenebris, id est in timore dixistis, dicetur in lumine, id est in fiducia veritatis accepto Spiritu sancto. Et quod in aure, id est secreto locuti, super tecta, id est calcato carnis domicilio prædicabitur.

‡ **12:4** Dico autem vobis. ID. Cum gemina sit causa perfidiae, etc.,

usque ad ita fidei fundamentum est fortitudo. § **12:5** Ostendam autem vobis. Quia duo sunt genera persecutorum, unum aperte persecuentium, alterum fraudulenter blandientium. Sicut supra contra hypocrismum, ita hic armat contra carnifices. Totus hic locus ad subeundam pro confessione Domini passionem vel contemptu mortis, vel spe præmii, vel mansuros in denuntiatione supplicii instruit.

** **12:6** Nonne quinque. AMBR. Quinque passeresseneunt, quinque corporis sensus; vel duo secundum Matthæum, corpus et anima, etc., usque ad non dubium fidelium contemplationem apud illum valitaram. Veneunt dipondio. Dipondius est pondus ex duobus assibus compositum. Quod autem in numeris est unum, hoc in ponderibus as: quod duo, hoc dipondius est. Et unus ex, etc. Simplicitatis affectum inspiraverat, virtutem mentis exererat, sola fides nutabat, hanc de vilioribus roborat. Quomodo dicit Apostolus: Nunquid de bobus cura est Deo? I Cor. 9. Sed aliud est cura, aliud est scientia. †† **12:7** Sed et capilli. Non actu computationis, sed facultate cognitionis, a similitudine pecuniae quæ numeratur ut servetur. Ubi magna providentia Dei, quod nec parva nec otiosa dicta eum lateant.

coram hominibus, et Filius hominis confitebitur illum coram angelis Dei:^{‡‡}
⁹ qui autem negaverit me coram hominibus, negabitur coram angelis Dei.
¹⁰ Et omnis qui dicit verbum in Filium hominis, remittetur illi: ei autem
qui in Spiritum Sanctum blasphemaverit, non remittetur.^{§§ 11} Cum autem
inducent vos in synagogas, et ad magistratus, et potestates, nolite solliciti
esse qualiter, aut quid respondeatis, aut quid dicatis.^{*** 12} Spiritus enim
Sanctus docebit vos in ipsa hora quid oporteat vos dicere. ¹³ Ait autem ei
quidam de turba: Magister, dic fratri meo ut dividat mecum hæreditatem.^{†††}
¹⁴ At ille dixit illi: Homo, quis me constituit judicem, aut divisorem super
vos?^{‡‡‡ 15} Dixitque ad illos: Videte, et cavete ab omni avaritia: quia non in
abundantia cujusquam vita ejus est ex his quæ possidet.^{§§§ 16} Dixit autem
similitudinem ad illos, dicens: Hominis cujusdam divitis uberes fructus ager
attulit: * ¹⁷ et cogitabat intra se dicens: Quid faciam, quia non habeo quo
congregem fructus meos?^{† 18} Et dixit: Hoc faciam: destruam horrea mea, et
majora faciam: et illuc congregabo omnia quæ nata sunt mihi, et bona mea,
¹⁹ et dicam animæ meæ: Anima, habes multa bona posita in annos plurimos:
requiesce, comedere, bibe, epulare.^{‡ 20} Dixit autem illi Deus: Stulte, hac nocte

^{‡‡ 12:8} Omnis quicunque. Ne quis tempore persecutionis sufficere sibi putaret fidem cordis,
dicit: Omnis quicunque confessus fuerit. Confitetur quis Jesum ea charitate quæ per dilectionem
operatur, negat qui præceptis non obedit. Filius hominis. Confitetur Filius apud Patrem illum,
qui per Filium habet accessum ad Patrem. Negatur a Filio apud Patrem, cui non manifestatur in
divinitatis potentia Filius et Pater. Et ne putetur una conditio omnium et eorum qui studio et eorum
qui infirmitate vel ignorantia negant, subdit: Et omnis qui dicit verbum in Filio hominis remittetur.

^{§§ 12:10} Ei autem. Ei etiam qui scandalizatus in infirmitate carnis me purum hominem
vel voratorem suspicatus fuerit, remissibile erit, sed qui gratiam Spiritus sancti (qua penitentia
inspiratur, et ad congregationem reddit) non cognoscens impoenitenti corde permanserit, cum hoc
jam non sit humanum sed diabolicum, irremissibile erit. *** ^{12:11} Cum autem inducent vos
in synagogas, et ad magistratus, et potestates. Terror talium conventuum solet auferre libertatem
loquendi. Nolite solliciti esse. Voluntatem vestram pro Christo offerte. Christus vero loquetur pro se.
††† ^{12:13} Magister. Commandanti gratiam supernæ pacis et unitatis, vult iste ingerere molestiam
terrenæ divisionis, unde et homo dicitur, id est terrenus. Inter quos enim hujusmodi zelus et contentio
est, homines sunt et secundum hominem ambulant. Inter fratres, patrimonium, non judex medius,
sed pietas debet sequestra dividere, quamvis immortalitatis patrimonium non sit pecunia hominibus
petendum. ^{‡‡‡ 12:14} Quis me constituit. Non sum dissensionis Deus, sed pacis et unitatis, qui veni
homines pacificare cum angelis, ut multi unum cor et unam animam habeant. Non ut dividantur,
sed ut habeant omnia communia, nec sit aliquis egens inter eos. Ille qui non colligit mecum, est
divisor fraternitatis et dissensionis auctor. ^{§§§ 12:15} Ab omni avaritia. Nemo putaret crimen esse,
hæreditatem dividere, fructus in horrea congregare, sed et hoc avaritiam indicat supernus judex, unde
et subjungit: hominis cujusdam divitis. Sicut supra contra Phariseos et hypocritas, ita hic occasione
stultæ petitionis contra avaritiam disputat. Non in abundantia. Non in solo pane vivit homo, sed in
verbo Dei Deut. 8., nec temporalis vita multitudine divitiarum protenditur. *

^{12:16} Dixit autem, etc. Post præceptum subdit exemplum ad declinandam avaritiam temporalium. Hominis cujusdam
divitis uberes fructus. Non reprehenditur dives quod terram coluerit, vel fructus condiderit in horrea,
sed quod fiduciam vitæ posuerit in illis, nec pauperibus erogaverit, ut ab eis reciperetur in æternis
tabernaculis. † ^{12:17} Quid faciam, etc. Fructus suos, et sua bona esse computans non erogat
pauperibus quæ supersunt, sed suæ luxuriæ reservare in futurum studet, et ignarus quis congregatis
sit usurus. ‡ ^{12:19} Bona mea et dicam. AMBR. Non sunt hominis bona, quæ secum auferre non
potest. Sola enim misericordia comes est defunctorum. Requiesce. Ecce cum pesti avaritiae jungitur
pestis desidia, ut nec pro temporalibus Deum interpellaret.